接导致公司燃气安装业务的盈利水平下降。第二，即使天然气安装及服务收费标准不发生变动，

由于终端销售价格是确定的，在通货膨胀导致人工成本、原材料价格上涨压力持续加大的背景下，

如果公司不能通过加强精细化管理、采用新材料、新技术等措施对成本实施有效控制，将导致燃

气安装业务的毛利率持续下降，从而对公司的总体利润水平造成不利影响。

③ 本公司收取的初装费一直遵循重庆市物价局2000年7月下发的《关于调整天然气安装及服

务收费标准的通知》（渝价【2000】409号）中制定的价格标准，该标准已逾10年未调整。从国内

其他地区的情况来看，有些地区已经取消了天然气初装费，但同时上调了燃气销售价格（如广东）、

或者并入安装费（如成都）。如果未来重庆市物价管理部门下调燃气初装费收费标准，或者取消燃

2015 年年度报告

117 / 133

气初装费、同时又不上调燃气销售价格或天然气安装收费标准，将对本公司的总体盈利水平造成

重大不利影响。

④ 与水、电等其他公用事业产品的定价原理相似，为保障民生，公司的居民气和非居民气

的购进价、销售价存在差异，相较其他类别气（如工业、集体商业），居民气的购进价、销售价均

为最低。公司的居民气（不含煤层气）均向中石油西南油气田分公司采购。由于天然气进入输送

管道后无法分清是哪种价格的气，而每年本公司天然气的类别气销售结构会发生变化，这就需要

供销双方适时对天然结算结构进行调整，以反映购销结构匹配的公平贸易原则。随着重庆城镇化

进程的加快，可以预见在未来较长的时期内公司的居民供气量将持续增加。如果上游供气商不能

适时按照公司的实际类别气销售结构进行结算调整、或者结算时间延迟，将对本公司当年的经营

业绩产生不利影响。

（2）信用风险

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。本公司采

用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。除单项金额重大的应收账款外，

本公司无其他重大信用集中风险。

 （3）流动风险

流动风险为本公司在到期日无法履行其财务义务的风险。本公司管理流动性风险的方法

是确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造

成损害。本公司有充裕的营运资金，流动性风险较低。

2. 敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可

能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风

险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立

的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

本公司的汇率风险主要来自于重庆市财政局转贷的日元借款，汇率可能发生的合理变动

对当期损益和权益的税后影响如下：

2015 年年度报告

118 / 133

項目 汇率变动

2015 年度 2014 年度

对净利润的影响
对所有者权益的

影响
对净利润的影响

对所有者权益的

影响

所有外币 对人民币升值 5% -9,237,321.77 -9,237,321.77 -8,616,483.35 -8,616,483.35

所有外币 对人民币贬值 5% 9,237,321.77 9,237,321.77 8,616,483.35 8,616,483.35

 （2）利率风险敏感性分析

本公司的带息债务为人民币的浮动利率借款合同，利率可能发生的合理变动对当期损益

和权益的税后影响如下：

项目 利率变动
2015 年度 2014 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款 增加 1% -1,904,000.00 -1,904,000.00 -612,000.00 -612,000.00

浮动利率借款 减少 1% 1,904,000.00 1,904,000.00 612,000.00 612,000.00

十一、 公允价值的披露

√适用 □不适用

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）以公允价值计量且变动计入

当期损益的金融资产

1. 交易性金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

2. 指定以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）可供出售金融资产 66,338,837.88   66,338,837.88

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资 66,338,837.88   66,338,837.88

（3）其他

（三）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转让的土地

使用权

（四）生物资产

持续以公允价值计量的资产总额 66,338,837.88   66,338,837.88

（五）交易性金融负债

2015 年年度报告

119 / 133

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债

其他

（六）指定为以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融负债

持续以公允价值计量的负债总额

二、非持续的公允价值计量

非持续以公允价值计量的资产总

额

非持续以公允价值计量的负债总

额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本公司第一层次公允价值计量项目只有可供出售金融资产，市价来源于公开的证券（股票）

交易市场。

十二、 关联方及关联交易

1、 本企业的母公司情况

单位：亿元  币种：人民币

母公司名称 注册地 业务性质
注册资

本

母公司对本企业

的持股比例(%)

母公司对本企业的

表决权比例(%)

重庆市能源投资集

团有限公司

重庆市南岸区南坪街道

南坪北路 8号 15-1

项目投资 100 66.48 66.48

本企业的母公司情况的说明

控股股东的所持股份或权益及其变化：

控股股东
持股金额 持股比例（%）

年末余额 年初余额 年末比例 年初比例

重庆市能源投资集团有限公司 1,034,420,000.00 1,034,400,000.00 66.48 66.48

本企业最终控制方是重庆市国有资产监督管理委员会

2、 本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注“九、1.（1）企业集团的构成”相关内容。

3、 本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注 “九、3.（1）重要的合营企业或联营企业”相关内容。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业

情况如下

√适用 □不适用

合营或联营企业名称 与本企业关系

中石化重庆天然气管道有限责任公司 联营企业

重庆四合燃气有限公司 联营企业

2015 年年度报告

120 / 133

4、 其他关联方情况

√适用 □不适用

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

华润燃气（中国）投资有限公司 公司主要股东

重庆能投置业有限公司（“能投置业”） 同受一方控制

重庆市能源投资集团财务有限公司 同受一方控制

重庆中梁山煤电气有限公司 同受一方控制

重庆巨能建设(集团)有限公司 同受一方控制

重庆永荣矿业有限公司煤炭运输公司 同受一方控制

重庆南桐矿业有限责任公司 同受一方控制

重庆莱特贵宾楼商务有限公司 同受一方控制

重庆莱特酒店有限公司 同受一方控制

重庆茂金置业有限公司 同受一方控制

华润燃气郑州工程建设有限公司 主要股东的关联方

成都华润工程有限公司 主要股东的关联方

隆昌华润燃气有限公司 主要股东的关联方

5、 关联交易情况

(1).  购销商品、提供和接受劳务的关联交易

√适用 □不适用

采购商品/接受劳务情况表

单位：元  币种：人民币

关联方 关联交易内容 本期发生额 上期发生额

重庆中梁山煤电气有限公

司

采购瓦斯气 25,039,402.32 22,995,440.32

重庆中梁山煤电气有限公

司

代缴电费（注 1） 2,826,352.58 3,273,330.07

华润燃气郑州工程建设有

限公司

接受劳务(注 2) 10,275,000.00 14,485,016.20